



## Software-Baustein: Angebotswesen | Kalkulation

Pro-Bau/S® AddOne - Angebotswesen ist das ideale Kalkulationssystem für jede Unternehmensgröße im Bauhaupt- und Baunebengewerbe. Bearbeiten Sie sämtliche Leistungsverzeichnisse schnell und sicher in einem System. Unterschiedliche Kalkulationsvarianten ermöglichen ein schnelles und elegantes Arbeiten, um den Angebotsdurchsatz zu erhöhen ohne auf Kalkulationswerte verzichten zu müssen. Einfaches Kopieren per Drag & Drop oder per copy and paste ermöglichen den direkten und eleganten Zugriff auf Artikel, vorkalkulierte Positionen, Arbeitsverzeichnisse, Ihr Muster-LV oder andere kalkulierte Leistungsverzeichnisse.

Ein Höchstmaß an Sicherheit, gekoppelt mit größtmöglicher Flexibilität und Funktionalität, hilft Ihnen, auch komplizierte Positionen einfach und nachvollziehbar zu kalkulieren. Gut strukturierte und leicht zu erlernende Bedienungselemente reduzieren die Einarbeitung und den Umgang mit Pro-Bau/S® AddOne - Angebotswesen auf ein Minimum.

### Leistungsmerkmale

- **Freier Angebotsaufbau**  
Erstellung eines eigenen Leistungsverzeichnisses bis zum Angebotsdruck als EP- oder Pauschalangebot
- **Übernahme von GAEB- Ausschreibungen** (GAEB 90, GAEB 2000 und GAEB XML) und direkte Bearbeitung
- **Unterschiedliche Varianten der Kalkulation**
  - mit beliebig vielen Takten (Arbeitsschritten) und Ansätzen (Artikeln, Arbeitsverzeichnisse)
  - schnelle Preisermittlung und Änderung über Innere Menge, Leistung, Schwierigkeit
  - Kalkulation über Blockpositionen (Arbeitsverzeichnisse, vorkalkulierte Leistungen)
  - Kalkulation als Zuschlag oder über die Endsumme inkl. Umlagen
  - Kalkulationsverfahren: Liste minus % oder Einkaufspreis plus %
- **Schnellkalkulation**
  - über EP-Eingabe für Einzelkosten Lohn, Material, Geräte, Fremdleistung, Sonstiges
  - über EP-Festpreis je Position
- **Frei definierbar:**
  - Zuschlagskalkulation (Endsummenblätter) je Projekt
  - EKT-Struktur (Einzelkosten der Teilleistungen)
  - Vertriebsparten oder Gewerke
  - Kostenartenstrukturen
- **Freier Zugriff auf Textbausteine und Produkt-/Datenkataloge**
  - für standardisierte Angebotstexte (Vor- oder Nachtexte)
- **Budgetierung über projektbezogene Aufschläge**
- **Deckungsbeitragsrechnung**
- **Unterschiedliche Beaufschlagung von Kalkulationsgruppen**
  - für Umlagepositionen
  - für Mehr- und Mindermengen
  - für Spekulationspositionen
  - für Eigenleistungen und Nachunternehmer-Leistungen



- **Rabatt auf Gesamt, Titel oder ausgewählte Positionen**
- **Positionsarten**, frei und individuell definierbar (Umlage, Bedarf, Abruf, Alternativ)
- **Werkzeuge für:**
  - Drag & Drop Funktionalität für Artikel, Arbeitsverzeichnisse, Arbeitsverzeichnisketten
  - Drag & Drop Funktionalität für das einfache und schnelle Kopieren aus Muster-LV und anderen Projekten
  - Schnelle Angebotskorrektur (Pauschal oder Prozent – Zu-/Abschlag)
  - Objektbezogenen Artikel-/Preistausch
- **Individuelle Auswertungen über Parametersteuerung:**
  - Kalkulationsliste, auch mit Ausdruck von Formeln und Herleitungen
  - Lohnvorgaben, Materialbedarf, Mitarbeiterplanung
  - Objektpreisübersicht: Gliederung der Artikel nach Kostenarten
- **Übersicht der Projekthistorie**
- **Flexibler Artikelstamm (Zuordnung nach Kostenarten, Warengruppen, Standorten)**
- **Zugriff auf die zentrale Adressverwaltung (Adressen, Kreditoren, Debitoren)**
- **Zugriff auf die zentrale Dokumentenverwaltung (Vorlagen, Pläne, Korrespondenz etc.)**
- **Gleichzeitige Kalkulation eines Projektes durch mehrere Anwender**
- **Integration Microsoft-Office** – Export-Funktionen für eine schnelle Übergabe der Daten zur weiteren Bearbeitung
  - Excel (z. B.: Kalkulationsübersicht, LV, Adressen etc.)
  - Outlook (Adressen und Ansprechpartner)
  - Word (Adressen für Anschreiben etc.)
- **Excel Import-Funktionen**
- **Mittellohnberechnung | Nachtragsverwaltung | Nebenangebote**
- **EFB-Blätter 221 | 222 | 223**
- **Angebotsdruck und Angebotsabgabe**  
per GAEB oder als Ausdruck variabel gestaltbar, z. B:  
Kurzangebot einzeilig | nur mit Kurztext | mit Kurz- und / oder Langtext der Positionen | mit oder ohne  
Titelzusammenstellung | mit Einzelpreisen | nur als Gesamtpreisangebot ohne Einzelpreise | u.v.m.

## Kundennutzen

- **Aktuelle Projektkennzahlen**
- **Schnellere Angebotsbearbeitung**
- **Erhöhung des Angebotsdurchsatzes**
- **Sichere Kalkulationsgrundlagen**
- **Transparente Information**

**Mit diesem Software-Baustein können Sie sicher, einfach und besser arbeiten.**

Sprechen Sie uns an. Wir beraten Sie gern.

Telefon: 0521 - 92870-0 | [www.probau-s.de](http://www.probau-s.de)



## GAEB Import

GAEB-Import (81, 82, 83, 84) - Toolbox: 20180517

Datei: C:\G\_GAEB\Wohnen-Park-BI-2015.d81

Typ: GAEB 2000 | Version: Gaeb Version 3.2: System - Pro-Bau / GXML Toolbox V3.2 R20180517

Projekt: 2014326:Wohnen am Park / Sudbrackstr. - Apfelstr | OZ: #.#.###

Angebot: | Infos:

**Allgemein** | Optionen

OZ	Text	Menge	Einheit	EP €	GP €	POA	Z
01.000	<b>T Baustelleneinrichtung</b>					N	N...
01.001	P Baustelleneinrichtung	1,000	psch			NNN	...
01.002	P Baustromverteilerkasten	6,000	Stck			NNN	...
01.003	P Toilette	12,000	Mona			NNN	...
01.004	P Schnurgerüst	1,000	psch			NNN	...
01.005	P Waagerechte Einrüstung Aufzüge	12,000	Stck			NNN	...
02.000	<b>T Gründung</b>					N	N...
02.001	P Sauberkeitsschicht / Fundamente / Sohlplatte	1.275,039	m <sup>2</sup>			NNN	...
02.002	P Einzelfundamente aus Beton C 20/25	69,694	m <sup>2</sup>			NNN	...
02.003	P Aufzugunterfahrt, StB C 25/30 WU	3,000	Stck			NNN	...
02.004	P Perimeterdämmung unter der Sohle	1,000	m <sup>2</sup>			AEV	...
02.005	P Sohlenrandschulung	227,335	m			NNN	...
02.006	P Fundamentpl.StB C35/45-WU,d=25 cm	611,000	m <sup>2</sup>			NNN	...
02.007	P Fundamentpl.StB C25/30-WU,d=25cm	664,039	m <sup>2</sup>			NNN	...

Kurztext | Langtext

Sauberkeitsschicht / Fundamente / Sohlplatte

Import | Abbrechen

## Angebotsliste

1: Muster Bau GmbH - 2018 - Angebotsliste

Erledigt	Angeb.-Nr.	HT	Projekt-Bezeichnung	Lfd. Nr.	AVIA	Sub. Dat.	Typ	Datum	Adresse (Suchle...	Pro.-Nr. Pers...	Status des An...	Angebot f...
	2018000K		Muster - Drägerwerk AG-Lübeck, NE...	2018000		21.06.2018	Projekt	21.06.2018	Drägerwerke AG	1: Paul Henrich	offen - nicht kal...	
	2018002		8-Familien - Immobilie Lübeck	2018002		17.03.2018	Projekt	17.03.2018	Streubel Ing. - Büro	3: Bernd Dietrich	offen - nicht kal...	Hochbau [...
	2018000		Lübeck WISEY	2018000		17.03.2018	Projekt	17.03.2018	Streubel Ing. - Büro	3: Bernd Dietrich		Hochbau [...
	2017-003		Kleingartenkolonie Schlüchtern	2017003		23.10.2017	Projekt	23.10.2017	Streubel Ing. - Büro	1: Paul Henrich		Hochbau [...
	2017-002		Rathaus Schlüchtern	2017002		29.09.2017	Projekt	30.09.2017	Streubel Ing. - Büro	1: Paul Henrich	Auftrag	Hochbau [...
	2017-001		Stadthotel Schlüchtern Neubau	2017001		20.09.2017	Projekt	20.09.2017	Streubel Ing. - Büro	1: Paul Henrich	Auftrag	Hochbau [...
	2017-15		Obstbaumzone	2016015		04.08.2017	Projekt	04.08.2017	Hamburg, Stadt	1: Paul Henrich		Hochbau [...
	2016013		Sanierung Block A	2016013		01.08.2017	Projekt	09.11.2016	Berliner Senat	2: Elke Reichelt	Abgegeben [sc...	Hochbau [...
	2016012		Präsenzräume A7	2016012		28.07.2017	Projekt	26.10.2016	Berliner Senat	1: Paul Henrich	Auftrag	Straßenbau
	2016-006-403	3	NEUBAU Office WORLD Echterhoff ...	2016010		23.08.2016	Nachtragsprojekt	24.08.2016	Echterhoff GmbH & Co	1: Paul Henrich	Abgegeben [sc...	
	2016-006-402	2	NEUBAU Office WORLD Echterhoff ...	2016009		23.08.2016	Nachtragsprojekt	23.08.2016	Echterhoff GmbH & Co	1: Paul Henrich	Abgegeben [sc...	
	2016-008		NEUBAU Bahnhof Westerkappeln	2016008		23.08.2016	Projekt	23.08.2016	Echterhoff GmbH & Co	1: Paul Henrich	Abgegeben [sc...	Hochbau [...
	2018-001		NEUBAU Verwaltung Immobilien Ser...	2018001		31.03.2018	Projekt	22.08.2016	Bielefeld-Baumt	1: Paul Henrich	offen - nicht kal...	Hochbau [...
	2016-006-401	1	NEUBAU Office WORLD Echterhoff ...	2016007		22.08.2016	Nachtragsprojekt	22.08.2016	Echterhoff GmbH & Co	1: Paul Henrich	Abgegeben [sc...	
	2016-006		NEUBAU Office WORLD Echterhoff ...	2016006		22.08.2016	Hauptprojekt	22.08.2016	Echterhoff GmbH & Co	1: Paul Henrich	offen - nicht kal...	Hochbau [...
	2016-004		PORSCHÉ Zentrum Erweiterung	2016004		17.05.2016	Projekt	17.05.2016	Bielefeld-Baumt	1: Paul Henrich	Zurückgezogen	
	2016000		Straßenmestiere Jahresvertrag	2016000		02.01.2016	Projekt	11.04.2016	Hamburg-Straßenmest	1: Paul Henrich	B-Absage	
	2016-003		DSK 2016 - AS - Langvedel	2016003		08.04.2016	Projekt	08.04.2016	Berliner Senat	2: Elke Reichelt	B-Absage	
	2016-002		Neubau Arzthaus Wohngebiet Meis...	2016002		15.01.2016	Projekt	05.01.2016	CB Immobilien	1: Paul Henrich	Abgegeben [sc...	
	0-100		Muster - Baunternehmung Robbau ...	100		01.01.2016	Projekt	21.10.2015	Husemann & Fritz	1: Paul Henrich		
	2015-010		BMW - Neubau REPARATUR Zentrum	2015010		31.08.2015	Projekt	31.08.2015	BMW-Bielefeld	1: Paul Henrich	Abgegeben [sc...	
	2015-009		BMW - Neubau Ausstellungen Halle	2015009		12.08.2015	Projekt	12.08.2015	BMW-Bielefeld	1: Paul Henrich	Abgegeben [sc...	
	2015-002-403	2	ADK - Büro Erweiterung Robbau N...	2015008		14.07.2015	Nachtragsprojekt	14.07.2015	Bielefeld-Baumt	1: Paul Henrich	Auftrag	
	2015-002-401	1	ADK - Büro Erweiterung Robbau N...	2015007		14.07.2015	Nachtragsprojekt	14.07.2015	Bielefeld-Baumt	1: Paul Henrich	Abgegeben [sc...	
	102		Muster Lv-Import-Excel - 3 Stufen 2...	102		01.01.2016	Projekt	27.05.2015	Bielefeld-Baumt	1: Paul Henrich		
	101		Muster Lv-Import-Excel - 3 Stufen 2...	101		01.01.2016	Projekt	27.05.2015	Bielefeld-Baumt	1: Paul Henrich		
	2015-006		Lenkerwerk - Büro Haus - Bielefeld - Er...	2015006		09.04.2015	Projekt	09.04.2015	Husemann & Fritz	1: Paul Henrich	Abgegeben [sc...	
	0001		Muster - Gewerk - Robbau	1000		01.01.2016	Projekt	02.04.2015	Husemann & Fritz	1: Paul Henrich		
	2015-004		Eastend Tower - Büro Haus - Bielef...	2015004		01.04.2015	Projekt	01.04.2015	Husemann & Fritz	1: Paul Henrich	Auftrag	Tiefbau [...
	2015-000		Projekt Lagerwesen / Einkauf	10000		01.04.2015	Projekt	01.04.2015	Husemann & Fritz	1: Paul Henrich		

Filter bearbeiten

Angebots-Details

Lfd. Nr.: 2018004

Datum: 21.06.2018 | Geändert am: 31.08.2018

Erledigt:  | Gaeb-Info: GAEB 2000 / Index

EPB:  | Gr. Maske: #.#.#.#.#

Proj.-Kammer Bez:

Vertragsart: Ep-Vertrag

Übersetzungstabelle: 0

1. Seite 1 | 2. Seite 2 | 3. Nachtragsfassung | 4. GAEB | 5. DEL\_Divers | 6. Auftragsbuch

Angeb.-Nr.: 2018004

Projekt-Nr.: 2018004

Angebots Datum: 21.06.2018

Der.-Nr. - Personalname: 1: Paul Henrich

Bearbeiter: RF / GW

Adresse: Drägerwerke AG

Zu Händen:

Ansprechpartner:

Steuersatz: 3: 19% MwSt. (ARE-SR-RE)

Anschritt: Drägerwerke AG

Projekt-Bezeichnung: Drägerwerk AG-Lübeck, NEUBAU Verwaltung TRAKT IIIa

Bezeichnung 2: Angebotskalkulation

Bezeichnung 3:

Stages:

Ort:

Land:

Sub. Dat.: 21.06.2018 | Lv. Submissionzeit: 22:00

Submissionnummer: 22a / 2018 | Lv. Zuschlagsfrist: 22.06.2018

Bestellnummer:

Pfanddatum(Beginn): 01.07.2018 | Pfanddatum(Ende): 31.12.2018

Projektleiter:

Bauleiter:

Projektleiter\_02:

Zahlungszeit:



## Kalkulationseditor

1: Muster Bau GmbH - 2018 Kalkulationseditor

Info: AOK - Büro Erweiterung Rohbau Außenanlagen | Lfd. Nr.: 2015002 | Angebot: 2015-002 | Projekt: 81501 | Kunde: Bauamt Bielefeld GmbH | Pos.-Info: 26 / 26

Position	Hark.	Bezeichnung	LV-Menge	VA-Menge	Einheit	EP	GP Anteil	Pos.-Art	Diff.-Menge	VA-GP	Diff.-GP	Info
01.00.0000		Baustelleneinr., Verkehrswsch.				7.304,21				7.304,21		
02.00.0000		Vorbereiten und Straßenaufbruch				64.670,00				57.056,00	-7.614,00	
02.01.0000		Oberboden und Bankette				55.370,00				55.370,00		
02.01.0010		Boden lösen, laden BK 3/4 T bis 0,4m	2.000,000	2.000,000	m³	13,80	27.600,00	5,90 %	0: Normalposition	27.600,00		
02.01.0020		Planum herstellen zuf., Abweichung 2cm	2.000,000	2.000,000	m²	0,29	580,00	0,12 %	0: Normalposition	580,00		
02.01.0030		Abraum für Bankett liefern/verbauen	250,000	250,000	t	17,92	4.480,00	0,96 %	0: Normalposition	4.480,00		
02.01.0040		Oberboden liefern und andecken	1.500,000	1.500,000	m²	15,14	22.710,00	4,85 %	0: Normalposition	22.710,00		
02.01.0050		Oberboden liefern und andecken bis 4 cm	80,000	80,000	m²	47,00	3.760,00	0,80 %	1: Alternativ...			
02.01.0051		Umlage für Montage	1,000	1,000	pausch	6.515,00	6.515,00	1,39 %	S: Umlage (96Z)			
02.02.0000		Aufbruch befestigter Flächen				9.300,00				1.686,00	-7.614,00	
02.02.0010		Asphalt fräsen, Liniereinheit 6 mm	3.000,000	3.000,000	m²	2,82	8.460,00	1,81 %	0: Normalposition	846,00	-7.614,00	
02.02.0020		Liniereinlage rengen	3.500,000	3.500,000	m²	0,24	840,00	0,19 %	0: Normalposition	840,00		
03.00.0000		Oberbauarbeiten				39.318,50				31.218,50	-8.100,00	
03.01.0000		Bituminöser Oberbau				39.318,50				31.218,50	-8.100,00	
03.01.0010		Asphalttragschicht herstellen	350,000	350,000	t	60,31	21.108,50	4,51 %	0: Normalposition	21.108,50		
03.01.0020		Asphalttragschicht CS 0/12 herst.	250,000	250,000	t	36,84	9.210,00	1,97 %	0: Normalposition	9.210,00		
03.01.0030		Stauraumfähiges Sandsteinm aufgr.	15.000,000	1.500,000	m³	0,60	9.000,00	1,92 %	0: Normalposition	900,00	-8.100,00	
04.00.0000		Pflasterarbeiten				17.582,00				17.582,00		
04.01.0000		Pflaster, Platten, Bords, Rinnen				17.582,00				17.582,00		
04.01.0010		Tragschicht aufbrechen	250,000	250,000	m²	20,01	5.002,50	1,07 %	0: Normalposition	5.002,50		AVA: Blomeyer GmbH (28.06.2...
04.01.0020		Bordstein, Beton, Flachbord, d=13-16cm	400,000	400,000	m	11,44	4.576,00	0,89 %	0: Normalposition	4.576,00		AVA: Blomeyer GmbH (28.06.2...
04.01.0030		Bordstein, Betonbetst, in Klauen	50,000	50,000	m	22,87	1.143,50	0,24 %	0: Normalposition	1.143,50		AVA: Blomeyer GmbH (28.06.2...
						467.999,21				410.435,21	-57.564,00	

## Objektpreise

1: Muster Bau GmbH - 2018 Objektpreislste

Info: AOK - Büro Erweiterung Rohbau | Lfd. Nr.: 2015002 | Angebot: 2015-002 | Projekt: 81501 | Kunde: Bauamt Bielefeld GmbH | Pos.-Info: 26 / 26

EKT	KOA02	Artikel-Nr	Bezeichnung	Menge	Einheit	Preis Brutto	Preis Netto	ZKF	Preis + ZS	Gesamt Netto	Gesamt Brutto	%	Lieferant
001: Lohnkosten				5.128,766						77.696,26	198.237,57	42,35 %	
001: Lohnkosten	4103: Maschinen-Gerätstunden	4100-MA	Maschinen	557,694	Std	15,000	15,000	2,5972	38,598	8.540,00	21.726,20	4,64 %	
001: Lohnkosten	4100: Produktivlohn	L	Lohn [Mittellohn]	4.521,083	Std	15,000	15,000	2,5529	38,294	67.831,26	173.131,37	36,99 %	
001: Lohnkosten	4100: Produktivlohn	LB1	Lohn Beton Mittellohn	49,999	Std	26,500	26,500	2,5510	67,601	1.325,00	3.380,00	0,72 %	Musterbau GmbH
002: Gerätekosten										29.068,00	30.624,40	6,55 %	
002: Gerätekosten	5010: Bagger-Kosten	5000-04	Bagger, RH 4.5 Hydraulbagger mit ...	200,000	Std	47,070	47,070	1,0516	49,500	9.420,00	9.900,00	2,12 %	
002: Gerätekosten	8010: Bagger-Kosten	5000-07	Rampensperregerät	30,000	Std	79,280	79,280	1,1394	90,000	1.480,00	1.800,00	0,38 %	
002: Gerätekosten	5020: Radlader-Kosten	5000-16	Radlader L 6 0,60 m3	120,310	Std	18,460	18,460	1,0462	19,313	2.217,02	2.323,59	0,50 %	
002: Gerätekosten	5000: Geräte-Kosten Standard	5000-200	Flugdüse	5,250	Std	9,500	9,500	1,0526	10,000	50,40	52,50	0,01 %	Liebherr - Rost...
002: Gerätekosten	5040: Wägen-Kosten	5000-37	Tandem-Wägen DMT 5 H	8,333	Std	13,770	13,770	1,0458	14,401	115,00	120,00	0,03 %	
002: Gerätekosten	5040: Wägen-Kosten	5000-40	Schwerlastwagen RGV 20	8,333	Std	22,450	22,450	1,0557	23,701	187,50	197,50	0,04 %	
002: Gerätekosten	5000: Geräte-Kosten Standard	5000-41	Schwerlastwagen-Fertiger 5 1700, 5 m	8,333	Std	74,620	74,620	1,0532	78,603	622,50	655,00	0,14 %	
002: Gerätekosten	5000: Geräte-Kosten Standard	5000-43	Teillader m. Zugmaschine	8,000	Std	46,450	46,450	1,0545	48,983	371,60	391,86	0,08 %	
002: Gerätekosten	5030: LKW-Kosten	5000-44	LKW 3-Achser	101,333	Std	45,470	45,470	1,0533	47,892	4.615,26	4.853,08	1,04 %	
002: Gerätekosten	5030: LKW-Kosten	5000-45	LKW 4-Achser	59,667	Std	43,810	43,810	1,0512	46,054	2.575,72	2.701,87	0,58 %	
002: Gerätekosten	5000: Geräte-Kosten Standard	5000-47	Fräse Wägen	15,000	Std	21,700	21,700	1,1060	24,000	330,00	360,00	0,08 %	
002: Gerätekosten	5000: Geräte-Kosten Standard	5000-49	Rüttelplatte	4,375	Std	13,750	13,750	1,0343	14,222	61,30	64,00	0,01 %	
002: Gerätekosten	5000: Geräte-Kosten Standard	5000-51	Kohlschneide	4,375	Std	81,810	81,810	1,0757	88,000	350,00	385,00	0,08 %	Bomag Garben
002: Gerätekosten	5000: Geräte-Kosten Standard	5000-62	Beton-Pumpe	700,000	m3	8,500	8,500	1,0494	8,920	5.950,00	6.244,00	1,33 %	Liebherr - Rost...
003: Materialkosten										174.398,75	200.871,66	42,95 %	
004: NU-Nachunternehmer										4.567,36	5.181,82	1,11 %	
005: Sonstige Kosten										350,00	357,46	0,08 %	
007: Fremdgeräte [Miete]										4.428,50	4.672,01	1,00 %	
008: Hilfs-/Betriebsstoff										10.197,08	10.197,08	2,17 %	
009: Deponie/Kippe										235,00	276,27	0,06 %	
012: NU-Erd-/Tiefbau										15.375,00	17.582,00	3,76 %	
				5.128,766						316.315,95	468.000,27		